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VIETNAME SUNAIKINTA 15 HELIKOPTERIU*

RICHARD OGILVIE - GUBERN'. TORIUS 
PAVELDĖJO TUŠČIA ILLINOIS IŽDĄ

SPRINGFIELD AS. — Vakar Springfielde buvo prisaikdin
tas naujas, jau 35-tas Illinois gubernatorius Richard B. Ogilvie. 
Jis pasitraukė iš savo apskrities tarybos prezidento pareigų. Kar
tu su gubernatoriumi Ogilvie į pareigas buvo įvestas ir naujas 
jo padėjėjas, buvęs valstijos senatorius Paul Simon iš Troyn. Pirmą 
kartą Illinois valstijos istorijoje gubernatorius yra vienos partijos 
— respublikonas, o jo padėjėjas — Lieutenant Governor — kitos 
partijos žmogus — demokratas.

KOMUNISTAI PIETŲ VIETNAME
PUOLĖ AMERIKIEČIŲ AERODROMĄ
SAIGONAS. — Komunistai Pietų Vietname puolė nemažą 

amerikiečių aerodromą Mekongo žemupyje. Po smarkios mino
svaidžių ugnies, priešo kareiviai įsiveržė į pakilimo takų ir plat
formų rajoną ir susprogdino 15 helikopterių, jų tarpe 5 didžiuo
sius transporto helikopterius ‘Chinooks”. Komunistai puolė ir 
kareivių barakus, čia žuvo’ 8 amerikiečiai ir 10 buvo sužeistų. Tą 
pačią naktį kitoje vietoje, buvo atakuotas 9-sios pėstininkų divi
zijos štabas, čia sužaloti 6 helikopteriai. Sudegė ir divizijos 
vado generolo Ewell helikopteris.

Gubernatoriumi praėjusių me
tų gegužės mėnesį 21 dieną ta
pęs Samuel Shapiro tose parei
gose išbuvo tik septynis mėne
sius ir 23 dienas. Jis tapo gu
bernatorium, kaip prezidentas 
Johnsonas paskyrė buvusį gu
bernatorių Otto Kernerį Ape
liacijos Teismo teisėju.

Richard Ogilvie kelis kartus 
yra pasisakęs prieš demokratų 
partijos galią Illinois valstijoje. 
Čikagos mero Daley vadovauja
ma partija yra stipri ir mieste 
respublikonams sunku buvo pa
tekti į svarbesnes valdžios vie
tas. Richardui Ogilvie pavyko 
nugalėti demokratų oponentą 
1962 metais, kai jis buvo išrink
tas šerifu ir 1966 metais — ap
skrities tarybos prezidentu. Da
bar jis tapo gubernatorium.

R. B. Ogilvie yra gimęs Kan
sas City 1923 metais. Jis stu
dijavo Yale universitete, tarna
vo šarvuočių divizijoje karo me
tu, kur buvo sužeistas į veidą 
skeveldra. Dar šiandien jo kai
riame skruoste matomos žaizdos 
žymės. Po karo Ogilvie baigė 
Yale universitetą ir studijavo 
Čikagos Kent Teisių kolegijoje, 
tapdamas teisininku. Dar prieš 
tapdamas šerifu Ogilvie pasižy
mėjo būdamas specialiu proku
roru, ypač savo byloje prieš 
Accardo, Čikagos sindikato va
da.

Gubernatorius Ogilvie perima 
valstijos iždą tuščią, su apie 60 
milijonų skolų. Galimas daik
tas, kad jam teks įvesti valsti
jos pajamų mokesčius. Illinois 
yra vienintelė supramoninta 
Amerikos valstija, nereikalau
janti pajamų mokesčių iš savo 
gyventojų.

Vokietijos spauda 
palanki Lietuvai 

Penki Vakarų Vokietijos laik
raščiai praėjusių Kalėdų savai
tę vėl paskelbė eilę lietuviams 
ir Lietuvai draugingų straips
nių, kurie beveik visi buvo pa
pildyti dėmesį traukiančiomis 
iliustracijomis. Kaip ir daug 
kartų anksčiau, progą sudarė 
Vasario 16 dienos gimnaziją, su
rengusi kalėdinę iškilmę ir pa
sikvietusi į ją eilę vokiečių vi
suomenininkų bei laikraštinin
kų.

Pasakodami apie išraiškingą 
mokinių atliktą šventės progra
mą, laikraštininkai nenutylėjo 
ir šventės rengėjų bei svečių pa
reiškimų, kurie vietomis buvę 
“beveik politiniai”. Pav., mo
kytojas Skėrys pareiškęs, kad 
nejauku prisiminti praėjusius 
metus, vadintus žmogaus Teisių 
metais, kai pagalvoji apie Bia- 
frą, Vietnamą ar Praha, arba kai 
pagalvoji ir apie Lietuvą, ku
riai derėjo savo nepriklausomy
bės 50 tų sukaktį minėti visiš
kai kitaip, negu dabar teko mi
nėti. Buvo paminėta ir tai, kad 
dabar lietuvių tautinė mažuma 
Vokietijoj turi savo gimnaziją 
panašiai, kaip kadai Lietuvoj 
gyvenusi vokiečių tautinė ma-

IŠ VISO PASAULIO
LONDONAS. — Keli tūkstan- 

čiai jaunų asmenų, jų tarpe daug 
negrų ir indų, demonstravo Lon
done ir norėjo pulti Rodezijos ir 
Pietų Afrikos atstovybes. Poli
cija demonstrantų neprileido, 
įvyko muštynių. Policija suėmė 
31 asmenį, šeši jaunuoliai ir 11 
policininkų buvo lengvai sužeis
ti. Neramumuose dalyvavo ir 
britų komunistinio jaunimo gru
pė. Demonstracija pasisakė 
prieš rasinę diskriminaciją Ro- 
dezijoje ir pačioje Britanijoje.

LOS ANGELES. — Sirhano, 
kaltinamo nužudžius sen. Ro
bertą Kennedy, teismas gali už
trukti labai ilgai. Vien jury ko
misijos parinkimas užsitęs apie 
mėnesį laiko.

MIAMI. — Amerika sumoka 
Kubai po 2,500 dolerių už kiek
vieną prievarta į Kubą nuskrai
dintą lėktuvą. Tiek Kuba už
siprašo už keleivių paglobojimą, 
nakvynes, maistą ir gazoliną lėk
tuvui. Pinigus Amerika sumo
ka per Šveicarijos ambasadą Ha
vanoje.

STOKHOLMAS. — Švedija 
paskelbė, kad jos konsulatas Ha
vanoje, Kuboje bus pakeltas į 
pilną ambasadą. šis Švedijos 
žingsnis tuoj po šiaurės Vietna
mo vyriausybės pripažinimo lai
komas dar vienu Švedijos gestu 
prieš Ameriką.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mas praneša, kad Saigono uni
versitete komunistai grasina 
studentams ir profesoriams, ku
rie remia tautinę Vietnamo vy
riausybę. Vienas studentas bu
vo neseniai sužeistas. Keliems 
studentams viešai buvo komu
nistų paskirtos mirties bausmės, 
iškabinant jų pavardes ant uni
versiteto biuletenių lentos.

HANOJUS. — šiaurės Vietna
mas atsakė Švedijai, kad jam 
bus malonu sustiprinti ryšius 
“su švedų liaudimi” ir kad jis 
“šiltai sveikina” Švedijos nuta
rimą pripažinti šiaurės Vietna
mo vyriausybę.

SPRINGFIELDAS. — Rinki
mus pralaimėjęs gubernatorius 
Shapiro sukėlė daug kalbų, pa
skirdamas vos dvi dienos prieš 
savo kadencijos galą 11 naujų 
teisėjų, jų tarpe 10 demokratų. 
Respublikonai rengiasi šiuos pa
skyrimus anuliuoti, nors jiems 
tektų kreiptis tuo reikalu ir į 
teismus.

PARYŽIUS. — Vyriausias 
Prancūzijos žydų rabinas Joseph 
Kaplan paskelbė visose sinago
gose laišką, kuriame jis išreiš
kia savo “gilų liūdesį” ir “kar
telį” dėl Prancūzijos vyriausy
bės nutarimo nebeparduoti Iz
raeliui ginklų.

žuma irgi turėjo tenai savo gim
naziją.

Visuose laikraščiuose su užuo
jauta ir padrąsinimu minėtas 
viltingas lietuvių laukimas Lie
tuvai priderančios laisvės. (E)

Keturi Amerikos mokslininkai (iš viršaus apačion): Richard A. Waller, Conrad Mahnken, H. Ed
ward Clifton ir John Derwalker vasario 15 dieną nusileis 50 pėdu gilumon ir tyrinės Atlanto dug
ną, vandens sroves ir gyvūnus. Jiems teks 60 dienu praleisti specialiai paruoštame narve. Vie
ną kartą nusileis netoli St. Thomas salos, o antrą kartą Karibų jūroje, Lameshur Įlankoje.

SOVIETŲ GYVENTOJAI JAU LAUKIA 
NAUJO ITALU GAMYBOS AUTOMOBILIO

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje prie Maskvos automobilių 
pardavimo centrinės sekmadienį susidarė tūkstantinės žmonių 
eilės. Visi atėjo užsirašyti į sąrašus naujiems Italijos Fiat auto
mobiliams pirkti. Per dieną užsirašė virš 17,000 žmonių, nors 
tie italų Fiatai dar nepradėti gaminti, dar net nepabaigtas Tog
liatti vardu pavadintame mieste, buvusiame Stavropoly, statomas 
fabrikas. Italų technikai padeda sovietams pastatyti automobilių 
fabriką, kuris gamins moderniais metodais populiarius Fiat 124 
automobilius, po 600,000 per metus. Dabar sovietų automobilių 
gamyba siekia 250,000 automobilių per metus.

Italu inžinieriai dėsto automo
bilių statybos meną keliose Tog
liatti miesto, apie 500 mylių į 
pietryčių nuo Maskvos, mokyk
lose. Ruošiami būsimo fabriko 
darbininkai, šiame italų komu
nistų vado vardu pavadintame 
mieste anksčiau prieš du metus 
tebuvo 145,000 gyventojų. Da
bar miestas pradėjo augti ir gy
ventojų jau yra 250,000.

Pora metų mieste buvo ban
domi įvairūs Fiato gamybos au
tomobiliai. Populiarusis Fiat — 
124 pasirodė nelabai tinkamas 
sovietų sąlygoms. Buvo pada
ryta įvairių pakeitimų, mašinos 
pakeltos aukščiau nuo žemės, 
nes duobėtuose sovietų keliuose 
mašinų apačia greit susidaužė. 
Buvo įdėti tvirtesni kėbulai, ga
lingesni varikliai. Vyriausias 
automobilių gamyklos konstruk
torius Vladimiras Solovjovas, 
dalyvavo statant sovietų “Pobe- 
das”, “Volgas” ir “čaikas”, nu
tarė gaminti Fiatus su 60 arklio 
jėgų varikliais, galingesniu 
starteriu, kuris paleistų mašiną 
net ir kelių dešimčių laipsnių 
šaltyje. Bendrai dirbdami su 
italų inžinieriais sovietai dabar 
jau turi Fiat automobilio proto
tipą, kuris pavadintas VAZ- 
2101. Masinė jo gamyba turi 
prasidėti šių metų pabaigoje.

Sovietų gyventojai daug tiki
si iš šito bendradarbiavimo su 
kapitalistine Italija. Dabar jau 
renkamas automobilio pavadini
mas. Vieni siūlo “Katiušos” var
dą,, kiti siūlo “Kosmonautą”. O 
liaudis svajoja kada, nors tokį 
automobilį įsigyti.

♦ Izraelis atšaukė namo savo 
ambasadorių Prancūzijoje Wal
ter Eytan..

VALIAUSIOS ZlMIOS
♦ Busimasis prezidentas Ni- 

xonas paskyrė naują JAV infor
macijos agentūros . direktorių, 
buvusį CBS televizijos aukštą 
pareigūną. Jis pareiškė, kad ge
riausia propaganda Amerikai yra 
sakyti apie Ameriką ir jos gy
venimą tiesą.

♦ Vakar prezidentas Johnso
nas buvo nuskridęs į New Yor- 
ką, kur dalyvavo demokratų 
partijos pietuose.

♦ Aukščiausias Teismas pra
nešė, kad jis svarstys Harlemo 
atstovo Adam Clayton Powell 
skundą. Jei teismas pritars jo 
teigimui, kad kongresas neturė
jo teisės jo išmesti iš pareigų, 
tai jam bus sugrąžinta už pra
eitą laiką visa alga ir jis atgaus 
prarastą vyresniškumą.

♦ Trys Amerikos aluminio 
bendrovės paskelbė naujus kai
nų pakėlimus.

♦ Egipto spauda tvirtina, kad 
Izraelis ruošia platesnį puolimą 
į Jordaną. Sekmadienį gynybos 
ministeris Dayanas ir štabo vir
šininkas Bar Lev visą dieną lan
kė Izraelio dalinius prie Suezo 
kanalo.

•*> Lebano naujas premjeras 
negali sudaryti vyriausybės, nes 
kelios politinės partijos neprita
ria jo pažiūroms Izraelio atžvil
giu.

KOKOMO. — Indijanoje mi
rė jaunuolis, kuris pasismagini
mui bandė uostyti tam tikrų kli
jų preparatą. Kad klijai veltui 
nenugaruotų, jis ant galvos už
simovė plastmasinį maišą. Mo
tina rado savo 18 metų sūnų ne
gyvą.

Žydų atsišaukimas 
į amerikiečius

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų sionistų organizacija pa
skelbė spaudoje atsišaukimą į 
amerikiečius, kurie prašomi jun
gtis prie žydų ir parodyti jiems 
solidarumą, nes teisingumas to 
reikalaująs.

Atsišaukime sakoma, kad 
Jungtinės Tautos tėra tik iška
ba, kuri taikos ir teisingumo 
vardu drąsina arabų terorizmą 
ir agresiją. Jungtinės Tautos 
atsisakiusios savo uždavinių 
ginti teisumą pasaulyje ir var- 
tojančios dvigubą mastelį. Jung 
tinės Tautos esančios Sovietų 
Sąjungos įtakoje.

Toliau atsišaukimas, kuris pa
vadintas “Už Izraelį ir tiesą”, sa
koma, kad Saugumo Taryba ty
li, kai arabai žudo žydus. Jung
tinės Tautos nepasmerkia Če
koslovakijos išprievartavimo. 
Jos nemato, kai arabai naikina 
kurdus Irake ir Sirijoje, kai jie 
persekioja berberius Alžire, kai 
Egipto lakūnai, skraidydami so
vietų lėktuvais, veda genocidą 
prieš Biafros ibus.

Sionistų atsišaukimas reiškia 
viltį, kad amerikiečiai supras 
Izraelio priešų propagandos nuo
dus ir pasisakys už Izraelį.

Kreipėsi į J. Tautas
Praėjusių metų gruodžio 19 

dieną The Tablet, New Yorke ka
talikų vyskupijos leidžiamas 
laikraštis, paskelbė ištisą tekstą 
lietuvių kreipimosi į Jungtinių 
Tautų žmogaus Teisių sekreta- 
riatą. Tas daugiau kaip 1000 as
menų pareiškimas, kuriame krei
piamas sekretoriato dėmesys į 
Lietuvoje vykstantį religijos 
persekiojimą, buvo priimtas Lie
tuvos Laisvės Kovos Metų bai
giamajame susirinkime — kon
certe, įvykusiame Brooklyn© 
Franklin K. Lane vidurinės mo
kyklos salėje. (E)

KARACHI. — Pakistanas pri
ėmė Irano' šacho Riza Pahlevi 
pasisiūlymą būti tarpininku tarp 
Pakistano ir Indijos, kurios jau 
seniai nesugyvena dėl Kašmiro 
teritorijos.

Paryžiaus derybos
PARYŽIUS. — Amerikos de

legacija Paryžiaus taikos dery
bose vėl kelias valandas kalbėjo- 
su su Hanojaus atstovais. Cyrus 
Vance vėl padarė nedidelių nuo
laidų dėl derybų stalo. Ameri
kiečiai sutinka, kad stalas būtų 
apskritas, tačiau reikalauja, kad 
per jo vidurį eitų linija, kuri 
skirtų abi delegacijos: komunis
tų ir sąjungininkų. Hanojaus 
atstovai protestuoja dėl tos li
nijos.

Amerika ir Saigono vyriausy
bė nori turėti dvišales derybas. 
Komunistai siekia keturių daly
vių konferencijos, kišdami į prie
kį Vietnamo laisvinimo Frontą, 
kaip pilnateisį derybų dalyvį. Su 
tuo jokiu būdu nesutinka Saigo- 
nas.

Amerika padarė nuolaidų ir 
dėl kitų procedūros klausimų. 
Buvo ginčų, kokia tvarka dery
bų dalyviai pradės kalbėti. Bu
vo pasiūlymų mesti burtus, pra
dėti pirmam, kitiems sekant iš 
eilės po pirmojo. Dabar Cyrus 
Vance pareiškė komunistams, 
kad jie gali kalbėti, jei nori, pir
mieji.

Komunistams atmetus pasku
tinius Amerikos pasiūlymus ir 
nesutinkant su linija ant dery
bų stalo, kuri simboliškai atskir
tų “mus nuo jūsų”, abejojama, 
ar prieš naujos vyriausybės 
Amerikoje įvedimą derybos pra
sidės. Amerika ir Saigono vy
riausybė laiko Viet Congo orga
nizaciją tik Hanojaus agentais 
ir nepripažįsta jo1 atstovų atski
ra, pilnateise derybų delegaci
ja.

Nauja vyriausybė 
ir Packardo akcijos

WASHINGTONAS. — šią sa
vaitę senatas pradės apklausinė
jimus naujų Amerikos valdžios 
pareigūnų. Ypatingas dėmesys 
bus skiriamas interesų susikir
timo klausimui, čia bus svarbus 
David Packardo atvejis. Jis yra 
paskirtas gynybos departamen
to sekretoriaus padėjėju. Jo pa
reigos bus surištos su ginklų pir
kimu ir užsakymu. Tuo tarpu, 
jis pats iki šiol buvo vienos 
elektroninių aparatų bendrovės 
dalininkas. Ta bendrovė apie 
trečdalį savo biznio darydavo su 
gynybos departamentu.

Davidas Packardas yra mili
jonierius. Jis sutiko laikinai at
sisakyti savo akcijų Hewlett- 
Packard bendrovėje ir sutiko 
pavesti akcijas patikėtinių tary
bai, sudarytai iš labdaringų or
ganizacijų atstovų. Nežinia ar 
senatas su tokiu planu sutiks. 
Kada panašų sprendimą siūlė 
buvęs gynybos sekretorius Mc
Namara, turėjęs daug Fordo 
bendrovės akcijų, senatas nelei
do jam atiduoti savo akcijų pa
tikėtiniams bet reikalavo, kad 
jis jas parduotų./

Nežinia, ar Packardas sutik-

Didieji Amerikos bombonešiai 
vis daužo komunistų pozicijas 
Saigono apylinkėse. Priešas jau 
seniai čia koncentruoja jėgas ir 
planuoja platesnį puolimą, prieš 
Vietnamo sostinę. Nuolatiniai 
amerikiečių aviacijos bombarda
vimai jiems neleidžia susiorga
nizuoti puolimui. Dvylika B-52 
bombonešiai išmetė per dvi die
nas apie 900 tonų bombų, šie oro 
puolimai priešui padaro didelių 
nuostolių.

Generolas Abrams, vyriausias 
amerikiečių kariuomenės vadas 
Vietname, pareiškė spaudai, kad 
jis nerekomenduosiąs sumažin
ti Amerikos kareiviu skaičiaus 
Vietname. Jei bus gautas įsaky
mas išsiųsti kurį dalinį namo, jis 
bus išsiųstas, tačiau generolo 
nuomone, Amerika yra tiek daug 
sukišusi aukų į Vietnamą, kad 
dabar negalima su šiuo karu 
žaisti, bet reikia toliau siekti 
priešą nugalėti.

Generolas Abrams patvirtino, 
jog žvalgybos žinios rodo gali
mą priešo puolimą keliuose fron
tuose. Jo nuomone, tas puolimas 
turėjo prasidėti anksčiau, tačiau 
sąjungininkų priešpuoliai prie
šui trukdo įgyvendinti planus. 
Puolimas jau kelis kartus buvęs 
atidėtas.

Pietų Vietname buvo numuš
tas F-100 Super Sabre lėktuvas. 
Abu pilotai išsigelbėjo iššokda
mi su parašiutu. Tai jau 329-tas 
JAV lėktuvas numuštas Pietų 
Vietname.

Arabų puolimai 
nekenkia turizmui
JERUZALĖ. — Izraelio turiz

mo tvarkytojai buvo susirūpinę, 
kad arabų puolimai Izraelio ke
leivinių lėktuvų gali pakenkti 
turizmui. Dabar skelbiama, kad 
turistai savo kelionių į Pales
tinos šventas vietas per Kalėdas 
neatšaukė ir Jeruzalėje viešbu
čiai buvo pilni.

Turizmo sezonas ateis už ke
lių mėnesių. Amerikos kelionių 
agentūros nėra sumažinusios sa
vo numatytų grupinių ekskursi
jų į Izraelį, nežiūrint į tai, kad 
arabams pavyko Atėnų aerodro- 
m sužaloti vieną Izraelio lėktu
vą ir nušauti vieną žydą keleivį.

tų atsisakyti savo' įsteigtos ben
drovės, kurią jis pradėjo su 600 
dolerių savo garaže, akcijų. Jas 
parduodant galėtų ;sus|idaryti 
nuostolių kitiems akcininkams, 
kurių yra virš 16,000. Akcijų 
kaina kristų, jei staiga rinkoje 
atsirastų jų virš 12 milijonų, 
tiek Packardas jų turi.

Praeityje jau yra pasitaikę, 
kad vyriausybėn pakviestas as
muo nesutikdavo atsiskirti su 
savo bendrovių akcijomis ir ge
riau pasitraukdavo iš valdžios. 
Taip padarė prezidento Truma- 
no laivyno sekretoriumi pakvies
tas Edwin Pauley, nesutikęs lik
viduoti savo naftos bendrovių 
akcijų.
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AR OLANDIJA IŠVENGS SKIZMOS?
Iš Olandijos Kataliku Bažnyčios 
pastoralinės tarybos susirinkimo

(Laiškas iš Stockholm©)

Noordwijkerhout mieste, Olan
dijoje, šiomis dienomis įvyko 
prieš metus išrinktos Olandijos 
katalikų bažnyčios pastoralinės 
tarybos, pavadintos “minitary- 
ba” susirinkimas, atkreipęs pa
saulinį dėmesį savo debatų ir 
nutarimų tonu.

Susirinkime dalyvavę kores
pondentai plačiai aprašė baigia
mųjų posėdžių debatus, kur 
smarkiai kritikuotas popiežiaus 
Pauliaus nusistatymas gimdymų 
kontrolės reikalu ir ginčyta jam 
galia nustatinėti etikai “absoliu
čias normas”, pasiremiant die
višku autoritetu.

Ta pastoralinė taryba, suda
ryta iš 109 balso teisę turinčių 
pasauliečių ir 39 kunigų, yra pir
ma tos rūšies organizacija viso
je Romos katalikų bažnyčios 
struktūroje visame pasaulyje. 
Tos tarybos tikslas atstovauti 
penkis milijonus Olandijos ka
talikų ir saugoti nuo žingsnių bei 
veiksmų, kurie galėtų privesti 
prie santykių su Vatikanu nu
traukimo.

Kodėl olandams šioje Povati- 
kaninėje (po Vatikano II san- 
tarybos) gadynėje teko atsistoti 
viso pasaulio katalikų “progre- 
sistų” avangarde, jie patys ste
bisi ir atsakymo neranda. Atsa
kymą, galbūt, davė pats šios ta
rybos susirinkimas, kuriame bu
vo jaučiamas labai stiprus spau
dimas iš jaunuomenės ir moterų 
delegatų, kad tarybos nutari
mai būtų “aiškūs ir nedvipras
miški”, kas ir galima matyti 
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Mes mokame

šios “mini-tarybos” priimtose re
zoliucijose. kuriose deklaruoja
ma, kad išskiriant krikščioniš
kąją meilę, visos kitos morali
nės taisyklės žmonėms vadovau
tis nėra nei absoliučios, nei am
žinos.

Moterys reikalavo 
griežtos rezoliucijos

Priimtos dvi rezoliucijos, ku
rios buvo ruošiamos per keletą 
mėnesių; jose daugiau ar ma
žiau stačiokiškai pasisakoma 
prieš Vatikaną, reikalaujant ma
žiau dangstytis ’’dieviškuoju au
toritetu”, o daugiau žvelgti į to
kias problemas, kaip kriminalas, 
homoseksualizmas, abortai, 
dirbtinas apvaisinimas, gimdy
mų kontrolė ir nužudymai iš pa
sigailėjimo, perskyros, priešve- 
dybiniai lytiniai santykiai ir 1.1. 
Abidvi rezoliucijos buvo smar
kiai kritikuotos, ypač iš 29 mo
terų delegačių pusės, kurios 
skundėsi, kad kalba nepakan
kamai aiški, ypač kur liečia ve
dybų problemas, pastebėdamos, 
kad Nacionalinė taryba vedybų 
ir šeimų reikalams, kuri yra ofi
ciali Olandijos episkopato įstai
ga, kiek anksčiau popiežiaus en
cikliką daug griežčiau pasmer
kusi.

Katalikų bažnyčia, sakoma re
zoliucijoje, savo struktūrą ir sa
vo etikos mokymą turi priderin
ti moderniems laikams, bet tai 
darydama turi pripažinti kiek
vienam individumui jo “žmogaus 
autonomiją”. Teologišku termi-

METAMS 
į ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

Argentinietis John Fairfax planuoja paveiksle matomu! laiveliu plaukti per Atlantą. Laivelis taip pastatytas, kad 
jis ir didžiausios audros metu vėl atsisuks ir gerai atsistos. Šį laivelį suplanavo britu inžinierius Uffa Fox, matomas 

kitame laivelyje, baltu apsiaustu. Jis seka, kaip keliautojas bando valdyti ilgos kelionės laivą.

nu, autonomija reiškia individo 
(atskiro žmogaus) apsisprendi
mą, o tai yra priešinga “hetero- 
nomijai” arba kitų primestam 
sprendimui. Turint galvoje dis
kusijų toną, ši rezoliucija panei
gia Vatikanui teisę už katali
kus spręsti, kad dirbtina gimi
mų kontrolė yra nusikaltimas 
prieš natūralinį įstatymą arba 
— tikriau sakant, kad vargiai 
natūralinio įstatymo išaiškini
mas įmanomas.

Ausinės išpažintys 
išėjo iš mados

Per praeituosius metus priva
čios išpažintys beveik visiškai 
išėjo iš madoš. Jų vietoje vis 
labiau pradedamos praktikuoti 
“atgailos” pamaldos prieš Ka
lėdų ir Velykų šventes. Bažny
čiose klausyklos (išpažinties at
likimo būdos) visiškai tuščios ir 
kunigai aiškinasi klausą išpažin
čių tik tais atvejais, jei kas turi 
tokią didelę nuodėmę, kad jo są
žinė varyte varo daryti išpažintį, 
Bet pasirodė, kad niekas ir tuo 

BAIGOS GRIUVĖSIAI
Didis Prūsų lietuvių patriotas, Karaliaučiaus universiteto 

teologijos proiesorius Liudvikas Gediminas Martynas Rėza, grau-
dingos poemos apie Karvaičių žvejų kaimo žuvimą smėlio kalne

nesinaudoja. Daugiausia, ką ku
nigai per išpažintis girdi, esan
čios lyties (sekso) problemos, 
prisipažįstant, kad tikintieji dėl 
jų nebesijaučiu kalti.

Tarybos delegatai skundėsi, 
kad nors jų susirinkime dalyva
vo ir protestonų ir Vakarų Vo
kietijos bei Belgijos episkopatai, 
bet Vatikanas neatsiuntė jokio 
savo atstovo.

Jaunimo nutolimas nuo baž
nyčios, ypatingai nuo kunigys
tės aiškinamas tos bažnyčios 
pozicijų “persenėjimu”, ypač ku
nigų celibato reikalu. Olandų 
katalikų bažnyčia jau seniai yra 
nusistačiusi, kad celibato “kliau- 
zulę” reikia išmesti, bet ji vie
na prisibijo taip daryti, kad ne
išprovokuotų sau skizmos pavo
jaus. Kaip iliustracija tiks se
kantis pavyzdys.

Kodėl kunigai 
panoro pačiuotis?

Vienas jaunas jėzuitas kuni
gas Amsterdamo universiteto 
kapelionas, pareiškė, kad jis ren

giasi vesti žmoną, tačiau žada ir 
toliau pasilikti kapeliono parei
gose. Vienas vadovaujantis 
olandų teologas atvirame laiške 
šiam jėzuitų kunigui, išspaus
dintame viename bažnytiniame 
žurnale, prašyte prašė vedybas 
atidėti bent iki ateinančio lie
pos mėnesio, kuomet Šveicarijo
je įvyks Vakarų Europos vysku
pų konferencija. Olandų libera
lų katalikų viltis dedama į tai, 
kad nors kelių kitų šalių vys
kupai prisidės prie olandų ir pa
dės likviduoti tą celibatą. ‘Mes 
esame mažas kraštas ir mes ne
sijaučiame, kad galėtume dary
ti žygius patys vieni”, rašo tas 
teologas savo, laiške, pridurda
mas: “Viena priežastis dėlko 
tiek daug kunigų nori vesti, yra 
ta, kad dabar nebegalima gauti 
gerų gaspadinių”...

Kintų Kristupas

KUKLUMAS
Jis ją parsivežė. Jiedu buvo 

ką tik apsivedę.
— Ar jausies laiminga su ma

nim, Zuzyte? — paklausė jis.
— Žinoma, mylimasis!” at

sakė ji spausdama jo ranką. •— 
Tu žinai, kad aš nesu pretenzin
ga...”

Suvalkiečių Dr-ja
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos priešmetinis su- 
sinrinkimas įvyko 1968 m. 
gruodžio 19 dieną Hollywood 
salėje, 4317 W. 43rd St. ‘

Pirm. Adela Burba atidarė 
susirinkimą ir pranešė, kad su
sirinkimas vyksta vieną savai
tę anksčiau, negu jam buvo 
skirtas regularus laikas. O tai 
dėl to, kad tą dieną yra Kalė
dų šventė Todėl susirinkimas 
ir vyksta anksčiau.

Nutarimų rast. Eugenija 
Strungis perskaitė nutarimus 
iš praeito susirinkimo ir Dap- 
ser šeimos padėkos laišką. Jie 
priimti. Veteranams ligoniams 
Dariaus ir Girėno Posto paau
kota $10.

Naujuose reikaluose Valdy
bos rinkimas 1969 metams. Vi
si vienbalsiai užgyrė senąją val
dybą. Buvo atsiklausta jos, ar 
sutinka dar kitus metus dirbti. 
Visi sutiko, todėl ir patvirtinta 
senoji valdyba dar vieniems 
metams. Tai tikras malonumas, 
nes dar daug yra darbo mūsų 
tėvynės Lietuvos naudai, o ir 
antrai tėvynei Amerikai. Dirb
kime visi.

1969 m. valdybos sąrašas: 
pirm. Adela Burba, vicepirm. 
Julija Sadauskas, nut. rast. Eu
gene Strungis, finansų rast. Es- 
tella McNemee, kontrolės rast. 
Ona švirmickas, kasininkas 
Antanas Gintneris, korespon
dentė Ona švirmickas. Daug 

pagelbsti, parašo Antanas Gint
neris ir Antanas Jusas. Ačiū 
jiems.

Suvalkiečių susirgusiam na
riui lingoninėn siunčia gėlių. 
Mirties atveju siunčia gėlių vai
niką $20 vertės. O kur reikia, 
patarnauja karsto nešėjai sa
vanoriai; jiems apmokamas 
limuzinas, štai jų vardai: Ju
lius Klimas, Antanas Jusas, 
Jonas Padukaitis, Antanas 
Gintneris, Peter Belens, Jonas 
Shulca, Adomas Rinkimas ir 
Gasparas Kriščiūnas.

Pradedant naujus melus ren
giamas vakaras sekmadienį, 
sausio 19 dieną. Pradžia 4 vai. 
popiet. Vieta Hollywood salė
je, 2417 West 43rd St. Komisi
ja (J. Sadauskas, E. McNamee, 
P. Belens) ir valdyba kviečia 
visus narius ir svečius daly
vauti. Bus G. Joniko orkestras 
šokiams ir kiti pamarginimai.

Išrinkti knygų patikrinimo 
komisijon: J. Padukaitis, P. 
Belens, A. Jusas.

Kitas draugijos susirinkimas 
įvyks jau po šokių vakaro. Bū
kit visi sveiki ir laimingi šiais 
naujaisiais metais.

Ona Švirmickas, koresp.

@ Kai aš pirmą kartą pama
čiau savo vyrą, aš pamaniau, 
kad jis yra labai seksualus. Mat, 
jis nedėvėjo santuokos žiedo.

© Mano supratimas apie lai
mę yra toks vyras, kurs mėgsta 
valgyti restorane.

MIDLAND
>

SAVINGS*

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

INSURED
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.......................................................   $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.............................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl....... .......................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai............................................................... $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ......................-.......................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ................ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................................................................. $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ..................................................    $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.................................................................................... $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

Kuršių Neringoje autorius, dar 1809 metais vokiečių kalba yra 
parašęs poemą “Die Ruinen von Baiga” (Baigos griuvėsiai), 
kurioje pasmerkė Vokiečių Riterių ordino siautėjimus karuose 
su senprūsiais ir išreiškė pranašavimą apie būsimą rūsčią lemtį 
kryžiuočių ainiams.

Rėzos poemos ištrauką apie Baigos žlugimą Dr. Martynas Any- 
sas savo vertime paduoda savo knygoje apie Seenprūsių laisvės 
kovas su kryžiuočiais.

Pavergus Varmijos kraštą, Baiga buvo kryžiuočių pasista
tyta pilis buvusios prūsų pilies Honedos vietoje.

Apie Baiga rašoma Liet. Enciklopedijoje, kaip nukariavę 
Pagudėnų ir Pamedėnų kraštus ir ieškodami tinkamos vietos 
prie Aismarių pasistatyti sau tvirtovę 1228 metais kryžiuočiai į 
Honedos pilies ginamą kraštą išsiuntė plėšikų gaujas šiai piliai 
paimti, bet Honedos pilies gynėjai juos visus sunaikino, tačiau 
1239 metais suruošus didelę karinę ekspediciją kryžiuočiams pa
vyko Honedą paimti ir tuojau toje vietoje jie pasistatė savo 
Baigos pilį, kurią atlaikė prieš visas prūsų pastangas atsiimti. 
Vėliau kryžiuočiai Baigos tvirtovę naudojo atramos punktu savo 
plėšikiškiems puolimams į kitus prūsų kraštus, o visus prūsus 
nukariavę Baigos pilį panaudojo išeities punktu visiems savo 
puolimams į Lietuvos Žemaičių žemę ir Aukštaitiją, o dar vėliau 
joje buvo įrengta vyskupo rezidencija. Baigai 17 amžiuje baigus 
sugriūti, jos sienų akmenys buvo sunaudoti Piluvos (Piliau) 
miesto namų statybai.

Apie “Armino ainius”, į kuriuos Rėza kreipiasi savo poemoje, 
Liet. Enciklopedija rašo, kad Arminas (Arminius) 9 amžiuje 
po Kristaus buvo vienos germanų-vokiečių padermės dabartiniame 
Hannoveryje vadas, kurs sėkmingai vadovavo savo tautelės 
cheruskų sukilimui prieš Romos imperijos karo vado Varuso 
ekspediciją, Teutoburgo giriose sumušė Romos legionus ir nu
sikratė romėnų jungo.

Ainiai Armino! Prie švento kryžiaus, 
kuris jus mokė mylėti ir gailėtis, 
sakykit: kuo nusikalto ši tauta, kuri 
netrokšdama aukso ir užkariavimų, 
bet ąžuolynų tyliame pavėsyje 
garbino tik savus dievus?
Dėlko jūs plienu šarvuoti ėjote į jų kraštus 
užgrobti jų laukus, naikinti jų šventyklas bei namus?
Bet jūs tylit. Ateis ana diena didžioji, 
kuri teis visų tautų veiksmus 
ir kuomet Aukščiausiojo svarstyklės 
svers jūsų žiaurius, kruvinus darbus.
Tuomet prisidenkit savo veidus prieš pulkus j
jūs skundžiančių didžiajam teisėjui šešėlių, 
kad jūs kaip Atilos barbarai 
pasmaugėt juos kraštuose jų pačių.
Aukštai ten rūstus bus sprendimas:
“Kaltė krenta ant galvų tironų 
ir, kaip vėjo išnešiojami šiaudai, 
dings iš svetimų kraštų pagrobti turtai”. 
Taip anksčiau arba vėliau ateis 
kiekvienai tautai atpildos diena.
Ainiai, atsiminę jų tėvams darytą skriaudą 
keršys už nekaltai pralietą kraują.

Tpi *i here s 
no place like 

home for 
the holidays.

As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas. 
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past.

After all, it’s the only country we’ve got.

GIVE U.S. SAVINGS BONDS ‘

The U.S. Gdvefflnwnt does not pay for this advertisement. It is presented as a public service
S3 J® cocpeatha vith Tbo Department of tbe Treasury and The Advertising CouociL
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I, VAIČIŪNIENĖDANUTĖ IR DANA
“Aukso žiedeli nukaldinti
Ir mano vardeli išmušdinti”.

Daina
(Tęsinys)

Be ko kita, ji rašo: “Mudvi su 
A galvojome, kad tai neteisinga, 
nes rinko- lietuvaitę, o ne vien 
tik gražuolę...” Mat, iš keturių 
baigos rinkimo mergaičių ne vi
sos mokėjo lietuviškai kalbėti. 
O iš laiško turinio suprantama, 
kad ne tik jiedvi, bet ir daugiau 
jaunimo Miss Lithuania rinki
mų su šokiais iškilmingu seimo 
momentu nelaiko.

Kurti reikia, bet neužsisklęs
ti su tuo ką turime. Kūrimas 
nėra toks dauginimas, kaip prie 
vieno dolerio po vieną pridėji
mas 99, kad būtų 100.

Savo- naujų vardų kūrimas 
galimas pagal tautos polinkį ir 
kalbos reikalavimus. Pirmieji 
tautiniai vardai iš suprasmin
tos gamtos jos reiškinių, kartu 
su ja žmogaus išgyvenimais. Su 
trumpine galūne a arba su 
trumpine ar tvirtaprade prie
gaide šaknyje ar priesagoje. 
Aušra, Giedra, Daina, Audra, 
Galia, Valia, Dalia... — Audra, 
Jūra, Laima, Lieta, Mirga, Mil
da, Žemyna, žvelgyna... Pagal 
tai pritaikytieji krikščioniški 
vardai — Ona, Elena, Elzbieta, 
Agota, Morta, Sabina, Jadvyga, 
Antanina, Barbora, Marija, Ana
stazija, Vitalija, Tapilija...

Su galūne ė — Danutė, Bi
rutė, Žibutė, Laimutė... Laimė, 
Audrė, Pvytė, Vytė, Gintė... Gin
tarė, Vakarė, Jūratė. Živilė... 
Rituvė, Audronė, Žirgonė, Vis- 
gailė, Pvusnė, Jorūnė... šalia jų 
atitinkamai sutrumpinti ir ta

riami krikščioniškieji ar šiaip 
svetimi vardai, — Dome, Lio
nė, Bronė, Kotrė, Julė, Petrė, 
Bene, Agė, Agnė, Kazė, Pranė, 
Juoze, Nastė, Kastė, Vincė, (ne
galiu nepridėti Jonuškaitė)... 
Marė, Magdė, Katrė... žydiškieji
— Sorė, Šeinė, Merkė, Indė, Ra- 
chilė... (Taip žydiškuosius tar
davo ir Lietuvos žydai).

Dana tarimas nepritaikytas, 
neatitinka su galūne a moteriško 
sios giminės (II linksn.) daikta
vardžių kirčiuotes /paradig
mas”. Žinoma, jeigu ir tikriniai 
daiktavardžiai kirčiuotini kaip 
bendriniai. Iki šiol tikrinių daik
tavardžių skirtingų kirčiuočių 
nuo bendrinių paskelbtų, rodos, 
neturimo.

Dana priegaidžiuojama kaip 
slaviškieji ir kiti svetimi vardai 
—. Slava (garbė garsumas. Iš 
to ir mūsų kalboje barbarizmas
— slauna, slaunas), Lara, Lana, 
Nata, Kara (Karolė), Astra, Ma
ra, Svetlana, Ruslana, (Rus-Ru- 
sija), Tamara, Dogmara, Tatia
na, Ariana (Aras), Diana ,Die
na), Viera, Nadviežda, Nada, 
Renata, Sara, šeina, Dara, Jaga 
(Jadvyga).

Bene dėl to ir Maironis savo 
raštuose vardą Danutė trumpi
na (didina) ne Dana, bet Done
— Auronė, Bronė, Dome, Zonė, 
Sorė. Pagal tai galėtų būti iš 
Danutės naujas, jeigu jo reikia, 
išvestinis vardas Donė, Danė, 
kaip Pranė, Salė, Valė, Jūra
tė... Mūsų kalboje šaknies a kei
čiamas į o. Girdėjau ir čiurlio-

Kanados ambasadorius Jungtinėms Tautoms George Ignatieff priima iš 
BATUNO pirmininko kun. Trepšos knygą Res Baltica ir kt. literatūrą.

Antrasis BATUNO atstovas neišvardytas.

ROCKFORD. ILL
Sulaukėme Naujus Metus

Rockfordo Lietuvių Klubas 
surengė Naujų Metų lauktuves 
triukšmingai, su visomis praš
matnybėmis, fantazijomis: ara
biškos kepurės, dūdos ir Hava
jų muzika; viskas už dyka, tik 
turėjo užsimokėti įėjimą.

Stalai rezervuoti, apsėsti. Gra
žiai pasipuošusios ponios bei pa
nelės, vyrai irgi juodais švarkais 
džentelmenai, tinką ir prie ba
ro, ir prie stalo. Muzika — 6 
vyrai traukė valcus ir polkas;

SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

—i!  ...................................................................................  I(

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

nienę vadinančią dukterį 
nutę Done,, Dane.

Dana, kaip ir tautiniai 
dai, galima mažybinti, maloni-
ninti. Bet tada bus Danutė..., 
kurios kartais norima išvengti, 
žinau, jog kai kurie tėvai už
sirūstino, kai “siteris” mažytę 
Daną pavadino Danute.

Čia būtų pravartu prisiminti 
mažybinių, maloninių didinamų 
vardų pavardžių sąvoką, pav. 
Birutė, Danutė, Jūratė, Jonaitis, 
Jurgutis, Mikulis, Galiūnas, 
Morkūnas, Ilgūnas, Čiurlionis, 
Balčikonis... Bet ne man pri
klausanti tema, čia liečiant var
dus tik prabėgomis.

-Labai galimas daiktas, kad 
Danai atvesti į mūsų tautinių 
vardų vardyną kas takelį ir 
praskiria. Bet ar tai reikalin
ga? O laimima tiek pat, kiek su 
Slava, Mara, Kara, Tamara, 
Svetlana, Renata, Dara... O ką 
bekalbėjus apie lietuviško vei
kalo tokią antraštę!
Tai būtų ne kūrimas, bet seki
mas, esamo' dauginimas “repro
dukcija”. Jeigu mums pas mus 
ir šiokia tokia naujovė “šviežu
mas”, tai svetimtaučiams tikrai 
nėra jokia naujovė.

Kam kurti, jeigu, čia atplau
kę, Daną radome čionykštėje 
raštijoje taip lygiai rašomą, rai- 
džiuojamą; girdime taip lygiai 
tariamą, kaip mūsų lietuviškoje 
šeimoje Dana rašoma,'tariama, 
paspaudžiant priebalsį n. Yra 
rašoma ir su dviem nn. Iš rašto 
būtų kitas vardas, iš tarties — 
tas pats.

Matėme ir tebematome Dano- 
mis šviečiančių ir kino žvaigž
džių, pav. kad ir Dana Andrews. 
Tą žvaigždyną pažįstąs asmuo 
sakė, kad ši Dana vyras...

Tad koks mums būtų reikalas 
tokiais vardais literatūros vel

Da- kalų veikėjų ar antraščių!? Gir
dime ir skaitome šias dvi svar- 

var-' blausias priežastis. Pirma, jau
nimas nori, jaunimui patinka... 
Antra, iš “mažiuko kambario” 
eiti į didžiąsias sales, erdves...

Dėl jaunimo. Paklausti tie, 
kurie tautinius vardus pažįsta, 
ypač skaitę Algimantą, Mairo-
nio raštus ir kita, atsakė už lie
tuvišką vardą (Danutę ar kitą). 
Kitiems — vis tiek. Už lietu
višką vardą kalba ir pirmiau pa
minėtas lietuvaites laiškas. Be 
abejonės yra gal ne maža ir to
kių, kurie apsipratę su čia gir
dimais vardais, tai jiems, lygi
nant, Dana savesnė, negu Da
nutė ar kitas.

O prieš 5-6-rius metus (sakė 
paklausė jas) paklausta mūsų 
dainininkė, operų artistė D. 
Stankaitytė, kodėl jos vardą Da
nutė recenzentai ir šiaip spau
dos žmonės dažniausiai rašo Da
na, atsakė “Aš neprašiau, kad 
jie taip rašytų”... Tai ir čia be
ne bus paslauga spaudos žmo
nių, kaip sakoma, viešosios nuo
monės (opinijos) formuotojų. 
Nagi pamėginkit prieštarauti 
spaudos žmonėms!

Dėl platybių. Jeigu, į plačiuo
sius vandenis tikrai tegalimi įsi
lieti veikalai tik visuotiniais var
dais, tai Dana, kaip matome nė
ra įsigijęs tikio visuotinumo, 
pav., kaip Elena, Antigona, Kle
opatra, Ofelija, Estera, Judyta, 
Dalila, Ieva, Penelopėja, Beatri
čė (Laima, Laimutė), Brigyta 
(Helm)... Dana toli gražu ne 
tas, kas lenkų Jadvyga (Jaga, 
kaimiečiuose). Daną įkeltų į 
tokių ar apygarsių vardų eilę 
genealus meno kūrėjas, mokslų 
atradėjas ar paties vardo žyg
darbis, talentas. Bet iškeltų ir 
kiekvieną kitą — Danutę, Aldo
ną, laimą, kaip Dantė iškėlė

timo keliu išėjo į platumas Do
nelaitis, taip aklinai buvęs už
sklęstas Tolminkiemyje, para- 
pijoniškai, su savo lietuviais, 
vyžotais nebagais. Išėjo> vysk. 
Baronas su Lietuvos mišku, dar
gi su savo vietiniu. Išėjo Čiurlio
nis... Dabar bene daugiausia St. 
Zobarskas sodina į tas valtis 
mūsų žodinę kūrybą ir plukdo 
tolyn. Sodintinų yra daugiau, 
tik per maža turime valčių, ir so
dintojų.

Kad meno tautinių apraiškų 
veikalai yra svetimųjų pastebi
mi, žinoma savaimingai vertin
gieji, ir gerai vertinami, paro
do netolimos praeities pavyz
džiai. PLB-nės seimo iš visako 
svetimtaučiai aukščiausiai verti
no tautinį Čiurlionio ansamblį, 
pasirodžiusį su tautiniais muzi
kos instrumentais. Tuo tarpu 
saviškiai — Miss Lithuania rin-

jaunnoliai reikalavo amerikoniš
kų, nepavydėjo ir tų.

Slinko minutės. Priartėjo pir
ma Naujų Metų minutė. Kilo 
triukšmas, birbynės, dūdos gau
dė. Sveikinimai, bučkiai, linkė
jimai su Naujais Metais, - - ir 
naujas skanesnis išgėrimas.

Klubo pirm. adv. Leonardas 
Remenčius pasveikino visus da
lyvius su Naujais Metais ir pa
kvietė eile eiti pasiimti užkan
dį. Buvo pridėta visokio maisto. 
Paskutinis tai keptas kumpis. 
Kavą atnešė į stalus.

Lietuvių Klubas rengė tas iš
kilmes savo nariams ir svečiams, 
o lietuvių pasirodė nepilni du 
stalai. Kiti visi tai mūsų geri 
draugai kaimynai baltgudžiai ir 
vokiečiai. Jie tikrai linksmino
si kaip vienos šeimos vaikai. 
Kur buvo mūsų tautiečiai, aš 
nežinau. Gal ignorancija; ten
ka tačiau prisiminti, kad buvo 
15 laipsnių šalčio.

Klubo direkcija įdėjo daug pa
stangų Naujų Metų sulaukti. 
Kaip pirma būdavo — pilna sa
lė; tik maža dalelė mūsų ba- 
liavojame prie bufeto, žvalgas

© Priežastis, dėlko susikrim
timas užmuša daugiau žmonių 
negu darbas yra tą, kas daugiau 
žmonių kremtasi negu dirba.

© Dirbdamas sąžiningai po 8 
valandas kasdien gali eventua
liai būti pakeltas į bosus ir dirbti 
po dvylika valandų.

@ Jūros horizonto grožis yra 
vienintelis dalykas, kurio laikas 
neįstengia sunaikinti.

(Anonymas)
© Pasaulis yra pilnas gerų 

noru žmonių;'vieni, kurie nori 
dirbti, kiti kurie nori, kad tie 
dirbtų.

Hong Konge darbininkai pasistatė 
bambuko pakylas, kad galėtu nuva

lyti Hong Kongo banką.

kimus su šokiais.
Arba meno parodoje V. Stan- 

čikaitės vaidila labiausia patrau
kė svetimtaučių akį. Matėme fo
to nuotraukų, kaip, apstoję pa
veikslą, maži, seni, jauni, pa
kėlę galvas, susimąstę, jį stebi. 
Spaudoje išskirtinai gerai ver
tintas — “Tai lietuvių Mozė”...

(Prie progos, 1968 m. Čikago
je iš visų “standartinių” Kalė
dų senių išskirtas ir geriausiai 
vertintas negrų tautinis Kalėdų 
senis).

(Bus daugiau)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA S - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

^VZSAFETYOF X-zN 
<^7 YOUR SAVINGS

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. j 10 YRS.] 12 YRS.) 14 YRS. 16 YR. | 18 YRS. 20 YRS.
$10.00| $252.13 $524.081 $833.30 $1,167.461 $1,534.51 Į $1,937.70| $2,380.57 $2,867.041 $3,401.40| $3,988.36

20.00| 504.26 1,058.1611,666.59 2,334.91| 3,069.02 3,875.39 4,761.14 5,734.08Į 6,802.80| 7,976.72
30.00| 756.39 1,587.2512,499.89 3,502.37| 4,603.53 5,813.09 7,141.71 8,601.12110,204.20|11,965.08
40.00 1,008.53 2,116.33|3,333.18 4,669.82| 6,138.04 7,750.78 9,522.28 11,468.16113,605.60115,953.43
50.00 1,260.66 2,645.41|4,166.48 5,837.28| 7,672.55 9,688.48|ll,902.85 14,335.21117,007.00| 19,941.79
60.00 1,512.79 3,174.4914,999.78 7,004.731 9,207.06|11,626.17 Į 14,283.42 17,202.25120,408.40123,930.15
70.00 1,764.92 3,703.5815,833.07 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 20,069.29123,809.80 ] 27,918.51
80.00 2,017.05 4,232.66|6,666.37 9,339.65112,276.08( 15,501.56119,044.56 22,936.33127,211.19131,906.87
90.00 2,269.18 4,761.74|7,499.66 10,507.10113,810.59|17,439.26|21,425.13 25,803.37130,612.59135,895.23

100.00 2,521.32 5,290.82|8,332.96 11,674.56 i 15,345.09119,376.95 23,805.70 28,670.41134,013.99139,883.59

savo Beatričę (Laimą). Tokiu 
būdu tautos irgi išgarsėja. Bet 
Danos su visuotine aureole dar 
nematome.

Jeigu Dana vis dėlto laikoma 
tautiniu vardu, dargi mūsų, tai 
pagal beįsigalinčią tūlų nuomo
nę (neseniai skaičiau laikrašty
je) jis iš anksto yra kliūtis iš 
viso į erdves įsisprausti.

Aš ir tie mano, kaip dabar 
pravardžiuojama, extremistai 
naciai nė iš tolo nemanome, kad 
su kilminėmis žymėmis, tauti
niais įvaizdžiais, vardais, vietų 
priminimais, veikalai negali iš
reikšti atskleisti žmogiškųjų, vi
suotinių savybių ir įeiti į kitų 
tarpą arba net aukščiau pakilti. 
Negalėtų tada, jeigu patys tokie 
kūrėjai būtų ne žmonės bet ka- 
žinkas kita...

Jeigu neišauga, tai ne už tai, 
kad autorius yra kokios nors 
tautybės, be valstybės ar su 
valstybes ar veikalo veikėjas, 
antraštė tautiniu vardu, bet, tur 
būt, už tai, kad autorius nėra 
reikiamai kūrybiškai pilnas, sva
rus, ne tam tikęs. O visoms tau
toms lygi kliūtis — tautinė kal
ba. Už tai žodiniai veikalai, skai
tytiniai vaidintiniai, dainuoti
niai, juo į daugiau kalbų išver
čiami, juo garsesni. Vaizdiniai 
išeina į platumas per parodas 
ar pastatyti viešumoje šalia ki
tų... Ir genealiausias žodinis kū
rinys pats niekur iš savo tautos 
neišeis, jeigu jis nebus išvers
tas į kitas kalbas.

žvelgiant iš savo lankų, ver-

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

INSURED
UP TO

JOHN PAKEL, President

- IO
4

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

3 Ant visų knygelių
•— /O sąskaitų

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

UNIVERSAL
1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 
Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
e Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M„ 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad, — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Subscription Rates:

In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose
metams ...........    $18.00
pusei metų __ ____  $10.00
trims mėnesiams .................  $5.50
vienam mėnesiui : $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ......_...........  $16.00
pusei metų ........................... $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.Prieš šimtą metų

Prieš kiek laiko vienas New Yorko restoranų, ku
ris jau išsilaikė šimtą su viršum metų, savo klientams 
pasiryžo iškirsti savo rūšies staigmeną: paminėti to res
torano šimto metų, sukaktį ypatingu būdu.

Sukakties dienai buvo paruošti specialūs valgiaraš
čiai (menu), pažymint tokius patiekalus, kurie buvo pa
ruošiami prieš šimtą metų. Maža to: tiems patiekalams 
buvo nustatytos ir tokios kainos, kokios tame restorane 
buvo mokamos prieš šimtą metų.

To restorano klientai buvo nustebinti, kai patarnau
tojos jiems padavė valgiaraščius ir kad jie tą dieną (su
kakties dienos minėjimo proga) už jiems paruoštus pa
tiekalus mokės tik tokias kainas, kokios valgiaraštyje 
yra pažymėtos.

Na, ir kokios buvo tos kainos?
Specialiai paruoštos galvijienos patiekalas su ko

pūstais 4 centai, veršienos kotletas — 5 centai, kepta viš
tiena — 10 centų, “pajus” — 2 centai, kavos puodukas 
— vienas centas ir 1.1.

Per vieną tą dieną restoranas turėjo nuostolių per 
penkis tūkstančius dolerių. Ir tai visai suprantama: už 
patiekalą, kuris prieš šimtą metų kainavo 12 centų, šian
dien, kaip apskaičiuojama, reikia mokėti $9.50!

Tai tokios kainos buvo prieš šimtą, metų. Tačiau nė
ra reikalo per daug gilintis į tą tolimą praeitį. Dabar ap
skaičiuojama, kad šeimai iš keturių žmonių šiek tiek 
žmoniškesnis pragyvenimas per metus atseina bent 
$3,200 (žinoma, tai priklauso nuo to, kokioje vietovėje 
gyvenama). 1904 m. specialus Chicagos komitetas ap
skaičiavo, jog vienas asmuo gali visai neblogai pragy
venti už vieną dolerį ar kiek mažiau vieną dieną!

Ką visa tai rodo ?
Pirmiausia tai rodo, kaip per tą šimtą metų nepap

rastai nusmuko dolerio pirkimo pajėgumas, atseit, kaip 
daug nusmuko dolerio vertė. Už daiktus, kuriuos prieš 
šimtą metų buvo galima pirkti už centus, dabar reikia 
mokėti beveik tiek pat dolerių. >

Tačiau tai viena tik medalio pusė. Doleris anais lai
kais buvo nepaprastai brangus, nes jis sunkiai buvo gau
namas. Darbininkams tada buvo ne doleriais makama, bet

neblogas uždarbis, jei prie sunkaus darbo dirbąs darbi
ninkas per valandą gaudavo 10 centų, o dažnai ir mažiau!

O kokios buvo darbo sąlygos bei kiek valandų tek
davo per dieną dirbti? Paprastai dvylika valandų ar net 
ilgiau.

Tai toks buvo gyvenimas Amerikoje, o ne kur kitur. 
Kaip daug tas gyvenimas pasikeitė dabar!

Prisiminti tai, kas dėjosi Amerikoje prieš šimtą me
tų (tiksliau — prisiminti, anų laikų dolerio pirkimo pa
jėgumą), paskatino tas faktas, jog beveik bei paliovos 
dabar kalbama apie infliaciją (dolerio vertės mažėjimą). 
Priešrinkiminėje kampanijoje buvo vis kartojama ir 
kartojama (ypač iš respublikonų pusės), jog bus deda
mos visos pastangos, kad užkirstų infliacijai kelią. Gir
di, jau pats laikas daryti viską, kad dolerio vertė ne
mažėtų.

Rinkimai praėjo ir po kelių dienų turėsime naują ad
ministraciją, kuri ypatingai pabrėždavo, kad doleris bent 
daugiau nebesitrauktų ir jo vertė nemažėtų.

Savaime aišku, kad dolerio vertės mažėjimas sudaro

centais. Net šio šimtmečio pradžioje buvo laikomas visai bai mažai tebuvo?

didelių sunkumų gyventojams.
Tačiau, kaip matėme, gyvenimo gerovė priklauso 

ne vien nuo labai didelės dolerio vertės. Dolerio pajėgu
mas ir jo vertė prieš šimtą metų buvo tiesiog pasakiš
kas. Vienok kas šiandien norėtų gyventi tokiose sąlygo
se, kokios buvo prieš šimtą metų, kai doleris buvo kelias
dešimt kartų brangesnis, negu dabar, bet tų dolerių la-

trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams  ____________ $18.00
pusei metų ____________ $10.00
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui _______$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kiekviena tauta turi savas 
tradicijas, kurios taikomos įvai
rioms progoms, kaip valstybi
nėms, religinėms ar šeimos 
šventėms. Kitos susiję su įvai
riais darbais ir ypač jų pabaig
tuvėmis.

Lietuva buvo žemės ūkio 
kraštas, todėl ir mūsų senosios 
tradicijos daugumoj buvo kilę 
iš kaimo. Ypatingai plačios ir 
įdomios buvo vestuvių tradici
jos: su piršliais, kviesliais ir 
kelias dienas besitęsiančia ves
tuvine puota. Įdomios buvo ir 
įvairių darbų tradicijos, ypač 
kurio nors darbo pabaigtuvės. 
Daugumoj tradicijų buvo gau
su momentui pritaikintų dai
nų ar giesmių.

Tradicijos nėra pastovus 
dalykas. Vienos išsilaiko šimt
mečius, kitos keičiasi ir visai 
išnyksta pasikeitus gyvenimo 
sąlygoms, arba iš kur nors pūs
telėjus kitoms madoms. Nepri
klausomoj Lietuvoj buvo susi
darę daug naujų tradicijų, o 
kai kas buvo pasiskolinta ir iš 
kitų, senai nepriklausomai gy
venančių tautų. Įsiveržę į mū
sų tėvynę okupantai stengiasi 
primesti savas tradicijas. Net 
į lietuvių dainas, tautinius šo
kius, tautinius rūbus stengiasi 
įkišti maskoliškų elementų.

Nuo maskoliško teroro pasi
traukę į laisvąjį pasaulį, mes 

a tsinešėme ne tik tėvynės ilge
sį, bet dalį savų papročių ir 
savų tradicijų. Kai kurios iš jų 
dar gana stipriai atsispindi 
įvairiais iškilmingais atvejais. 
Pavyzdžiui, kūčių vakaras 
daugelyje šeimų dar atšven- 
čiamas su visomis savoje tėvy
nėje turėtomis tradicijomis. To 
negalima pasakyti apie Kalė
das, kada ir mus stipriai užgo
žęs paviršutinis bizniškas bliz
gesys ir nerviškas triukšmas. 
Valstybinių savų tradicijų čia 
visai negalima pritaikyti. Kad 
ir Vasario 16 švenčiame visai 
kitose nuotaikose, be nepri
klausomybės jausmo ir dva
sios. Atkuriamos čia ir kai ku
rios nepriklausomoj Lietuvoj 
turėtos organizacijos, bet jos 
yra tik lyg simbolis to, ką tu
rėjome savoje laisvoje tėvynė
je.

Kai kas gerokai atmiešta gy
venamo krašto papročiais ar 
visai mums svetimas čia ras
tas tradicijas mėgina savintis 
ir jas vadina lietuviškomis. 
Ypač tas ryšku šeimyniniuo
se įvykiuose. Dažnai girdi
me arba skaitome laikraš
čiuose, kad vardinės, vestuvės 
arba koki šeimyniniai minėji
mai praėjo su visomis lietuviš
komis tradicijomis. Bet iš ar
čiau pažiūrėjus, nieko charak
teringo lietuviškoms tradici-

Iš Šiaurės Amerikos gervės ir žąsys jau seniai nuskrido i pietus. Ten jau išskrido ir mažesnieji paukšteliai. Pasi
rodo, kad panašiais būriais paukščiai išskrenda ir iš Europos. Paveiksle matome paukščius Pietų Rumunijoje, 

pasiruošusius skristi i Afriką.

joms ten nebūta. Pavyzdžiui, 
nesenai teko skaityti tokį “su 
visomis lietuviškomis tradici
jomis” vestuvių aprašymą. Pra
dedama nuo “šauerparės”, ku
rią jaunajai suruošė krikšto 
motina. Buvo prinešta gausy
bė dovanų, kaip laidynių, 
duonai džiovintuvų, kavinukų, 
rankšluosčių, paklodžių ir ki
tokių gėrybių. Toliau aprašo
mos pačios vestuvės: kaip per 
bažnyčią lėtu žingsniu viena 
paskui kitą ėjo pamergės, kaip 
prie altoriaus jas pasitiko jų 
palydovai, kaip paskutinę ve
dė tėvelis jaunąją ir prie gro
telių pabučiavęs atidavė iš ša
lies atėjusiam būsimąjam vy
rui. Toliau aprašoma žiedelių 
sumainymas, ryžių lietus ir 
vestuvinė puota, kurioje daly
vavo virš 300 svečių. Po ba
liaus jaunieji išvyko į Floridą 
povestuvinei kelionei. Pabai
goj dar kartą primenama, kad 
vestuvės įvyko su visomis lie
tuviškomis tradicijomis.

Nieko negalima pasakyti 
prieš tokias iškilmes. Ir gražu, 
ir smagu, ir ligi smulkmenų 
prisiderinta prie vietinių pap
ročių, bet kur čia lietuviškos 
tradicijos?

Atvykus į šį kraštą ir pama
čius šio krašto papročius, daug 
kas mums nepatinka. Dažnai 
kai kas iš jų pasišaipydavo. 
Bet po truputį priprasta ir 
daug kas pasisavinta, ar bent

įpinta į savas tradicijas. Ben
drai pas mus yra lyg ir noras 
išlikti kas esame, bet kartu pa
skęsti šio krašto vandenyse. 
Gal dėl to ir savas tradicijas 
sumaišome su svetimomis taip, 
kad paskui ir patys nepajėgia
me atskirti kas sava, a kas 
svetima. P. VenclovaALTo žinios

Inž. Eugenijus Bartkus, ne
seniai perrinktas Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
per trumpą laiką atliko nema
žai darbų. Jis turėjo pasitari
mus įvairiais Lietuvos laisvi
nimo darbo klausimais su min. 
J. Kajecku, Vliko pirmininku 
Dr. J. K. Valiūnu ir taip pat su 
eile amerikiečių naujosios val
džios pareigūnų.

♦

Dr. Vladas Šimaitis if Teo
doras Blinstrubas, ALT’o val
dybos nariai, paskirti komisi- 
jon aptarti Lietuvos laisvini
mo darbui finansinės paramos 
klausimą su Vliko atstovais.

Vliko atstovai paskirti prof. 
Balys Vitkus ir Valerijonas 
Šimkus.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdyba, kaip kiekvienais me
tais, Vasario 16-sios proga ra
šo raštus visiems senatoriams 
ir kongresmanams painfor
muojant apie Lietuvos padėtį 

ir prašant neužmiršti Lietuvos 
reikalų. Taip pat senatoriai ir 
kongresmanai prašomi prisi
minti Lietuvą Vasario 16-tosios 
proga kongrese ir senate.

Areštavo’ lošėjus
400 East Randolph Street po

licija praėjusį penktadienį pa
darė kratą. Andrew ir jo žmo
nos Lena Pasha apartmente 
trobesio 24 aukšte.
Čia buvo priimamos arklių 
lenktynių lažybos. Be to, poli
cija apartmente rado tūlą kie
kį marijuanos ir parnografi- 
nės literatūros.

Pasha apartmentui nuoma 
buvo $300 dolerių Jų apart- 
mentas atrodė puošniai įreng
tas. Iš to daromos išvados, kad 
lažybų priėmimas buvęs pel
ningas biznis.

Tą pačią dieną policija pa
darė, kratą keliose kitose vieto
se, jų tarpe dviejų aikščių, 
kur pastatomi automobiliai, 
kontorose. Ir čia buvo priima
mos lažybos.

© Komplimentai yra gėlės, 
kurios kvepia net jei .yra dirb
tinos. (Irena Delmar)

@ Verčiau visiškai negalvoti, 
negu per mažai galvoti.

(Tristan Bernard)

• Kai nežinai, į kokį uostą 
plauki, joks vėjas nėra tinka
mas. (Seneka)

MELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS

24
O jei šių kunigų bent vienas atvyktų 

Pietų Amerikon, ypač Brazilijon ar Argentinon, į kur 
savo laiku išemigravo mažaraščiai, bei vos laikraštį 
paskaitą mūsų pilkojo kaimo atstovai, tai krašto įstai
gose, neišskiriant nei religinių institucijų, išgirstų ge
riausių atsiliepimų apie lietuvius. Vieną tokių atsilie
pimų šių eilučių autorius patyrė Brazilijos Švietimo 
Ministerijos atitinkamoje įstaigoje svetimtaučių reika
lams, kultūrinio ir ekonominio įnašo tyrimo bei leidi
mų išdavimo skyriuje, kur svetimtaučių organizaci
joms leidimus pasirašąs viršininkas šitaip pasisakė: 
“Prašau, duokite ir ugdykite kiek galint daugiau tokių 
‘girtuoklių” ir ‘nesukalbamų triukšmadarių” mūsų 
kraštui! Tik jų, lygiai kaip ir kitų europiečių, dėka, 
šiandien Brazilija klesti! Jų kiekvienas turi po nuo
savą išsimokėtą sklypą su nameliu, krautuves, dirbtu
vėles. Net fabrikai jų. Jie visuomet turi pinigų už al
koholį ir už nakvynes daboklėse susimokėti. Jų greto
se nėra bedarbių. Jie niekada nebuvo ir nėra valstybei 
našta. Neelgetauja. Mums didžiųjų rūpesčių pridaro 
tik vietiniai, — čia gimusieji. Jie neturi iš ko valsty
bei mokesčių mokėti, nes apsigyvenę bet kur ir bet 
kaip nusidrėbtoje molinėje landynėje uodų kandžio- 
jami. Jų policija niekada daboklėn neuždaro. Pasigė- 
rusius palieka patvory gulėti. Vietiniai savo savaitės 
uždarbį visuomet prageria, vis manydami, jog ne jų 
tinginiavimas dėl to kaltas, bet svetimšaliai — jų dar
bo jėgos “išnaudotojai”!

Tai tokia svetimųjų nuomonė apie lietuvius. Bet 
jei ir kitaip būtų, tai religijos atstovai negalėtų prieš 
savo kilmę išeiti, nes bažnyčia neša atsakomybę prieš 
Dievą už tarnavimą tautoms. Iš tikrųjų jie pažeidžia 
tik religiją, gyvu žodžiu paryškindami kokia didelė 

praraja yra tarp teoretinio bažnyčios mokslo ir jo vyk
dymo praktikoje. Iš vienos pusės, jie už lietuvių tau
tos pažeminimą užsitarnauja religinio pažeminimo, 
betiš kitos pusės už šį “žygdarbį” visai teisėtai gali 
siekti jiems tik paaukštinimo! ! !

Prelato Krupavičiaus straipsnyje pasigendama 
konkretesnės išeities pasiūlymo. Vien žinojimas gyve
nime reikalo neišsprendžia. Turine pagrindinę kliūtį 
bažnyčios kūne. Toji kliūtis yra tiek galinga, kad net 
virštautinės bažnyčios aureolę žemiau lygio pastato, 
kai pakrikštytoji tauta pati jėgų nustoja ir nebegali tos 
kliūties pati pašalinti. Kliūtį nurodyti tegali tik nu
kentėjusieji. 'Be mūsų įsiterpimo bažnyčia jos pašalinti 
nesigriebs, kadangi didžioji bažnyčios valdytojų da
lis tėvynės praradimo jausmo savyje nepergyvena. Jei 
reikia mūsų maldų stebuklų skaičiui išprašyti, kurių 
reikia beatifikacijos bylų įprasminimui, tai tuo labiau 
šios kliūties pašalinimui reikalinga mūsų intervencija!

“Tautos genijus niekur kitur taip gerai nepasireiš
kia, kaip kalbos veide, — sakė vokiečių mokslininkas 
Herderis. Tauta savo kalba išreiškia savo pažiūras į 
daiktus, savo pasaulėžiūrą, savo istoriją, žodžiu — 
visą savo dvasios turtą. Kalba yra Aukščiausiojo Kū
rėjo duota tautai dovana, kuria ji išreiškia savo gal
vojimą. Atimk iš tautos jos kalbą, sunaikinsi ir jos 
dvasią!

Kas tokiais Kristaus Kūno narelių nesantaikos 
reiškiniais labai patenkintas, irgi teišeina dienos švie
son, nes tylėjimais jau pažeidėme ne tik savo kilmės 
ateitį, bet ir bažnyčios prestižą pagadinome,! (Viešais 
protestais jau senai galėjome priversti bažnyčią pasi
taisyti, ypač per Bažnyčios Tėvus bei Visuotino Susi
rinkimo Narius ją paveikti). — “Reikia surasti tokių 
priemonių, kurios padėtų emigrantams išsaugoti bei 
išlaikyti savo religiją ir savo tradicijas”, — kalbėjo Jo
nas XXIII vyskupams. “Tepareiškia savo reikalus ir 
pageidavimus su ta laisvės ir pasitikėjimo dvasia, kuri 

dera Dievo vaikams ir broliams Kristuje. Turimos ži
nios ir prestižas pasauliečiams leidžia, o kartais net 
uždeda pareigą pareikšti savo nuomonę apie dalykus, 
liečiančius Bažnyčios gerovę” — sako Dogminė Konsti
tucija (psl. 66.). “Su tėviška meile atydžiai tęs varsto 
Kristuje pasauliečių pateikiamus planus, siūlymus ir 
pageidavimus. Pagaliau ganytojai pagarbiai tepripa
žįsta teisėtą laisvę, kuri yra visų privilegija pilietinėje 
plotmėje” — sako Dogminė Konstitucija (psl. 67). Ir 
t. t. ir t. t. “Bet mūsų spaudoje tyla ir ramybė. Lyg 
mus lietuvius ta pareiga nesaistytų, šv. Bernardas ku
nigus ir kitus pavadino šunimis, nebyliais, kurie nesto
ja ginti tiesos ir teisingumo. Į tą draugiją nenorėčiau 
pakliūti. Juk “veritas įnagis arnica” — tiesa geresnė 
ir brangesnė draugė už visas kitas gėrybes. Dėl tiesos 
kiti ėjo ir dabar tebeeina net mirti”, — aiškina mūsų 
mielasis prelatas M. Krupavičius ir dar papildo: 
“Koks mano šio rašinio tikslas? Kritika? Ne. Bet jei 
būtų taip, nebūtų nusikalstamas darbas. Bažnyčia kri
tikos nebijo” (mano pabr.)!

Taip, tikrai taip, mielas Prelate. Esu šimtaprocen
tiniai tos pačios nuomonės, jog tylėti negalima. Ir ne
tylėjau. Prieš penkeris metus atsargiai, ant pirštų ga- 
likų, privačiai laiškučiais užkabinau visą eilę kunigų 
ir pasauliečių, nes tikrai nuo širdies maniau, jog to 
reikalauja įgimtasis teisingumas ir ypač pati bažnyčia. 
Tikrai maniau, jog dėlei to bažnyčia jokių puolimų, 
kritikos, net šmeižtų bijoti neturėtų. Tik nelabasis 
kritikos bijo, kadangi tai veda jį į pralaimėjimą. Jis 
net savo šešėlio bijo, tylėjimas bando gelbėti smurtą, 
melą bei pikto sėklą. Tačiau, to “susirašinėjimo” re
zultatai pasirodė visai priešingi mano ir taipgi mielojo 
Prelato galvojimo būdui! Tad nieko kito nebeliko, 
kaip tik išeiti viešumon su šiuo rašiniu! Net stipres
niais žodžiais prabilti, nes “kažkas” “kažkur” tylėji
mais matomi yra rimtai nusprendęs pakenkti geram 
bažnyčios vardui. Iš kitos pusės, tuo nori netiesiogi
niai pademonstrnoti, jog bažnyčioje tikrai kas nors 

negera darosi. Tad, kiekvienu atveju visomis “triū- 
bomis” šaukime!

O dabar pažiūrėkime ką tuo reikalu radau š. m. 
sausio mėn. “Laiškai Lietuviams” numeryje, “pamo
kančiuose epizoduose.”

IPo daugelio metų, pirmą kartą “Laiškuose Lietu
viams radau sau atsakymą, jog “Galią pokalbį pra
dėti turi bažnytinė vadovybė”. Aš norėčiau LL redak
toriaus paklausti, kas neleidžia pokalbio vykdyti pa
čiai bžanytinei vadovybei? Kas neleidžia jai į sugesti
jas atsiliepti bei trukdo net pakvitavimą registruotam 
laiškui pasiųsti? (greičiausiai to dėmesio neverta, 
kadangi esu pavienis asmuo, nes sakoma: “Kur nėra 
atsižvelgiama į pakankamai didelio skaičiaus tikinčių
jų reikalus, susibūrus dera kultūringai išreikšti savo 
pageidavimus bažnytinei vadovybei, kuri turėtų būti 
už tai tik dėkinga.” Pažiūrėsime kokį dėkingumą Či
kagos archidiecezija parodys šv. Kazimiero kapinių 
gynėjams už tikrai kultūringų ir mandagių laiškų pa
rašymą? Iki šiol archidiecezija ne tik padėkos išreikš
ti nesusiprato, bet ir tuo pačiu kultūringumu atsiliep
ti nesugebėjo! Taigi, įvyko kitaip, negu šventa Raš
tas liepia. Į duoną buvo atsakyta akmeniu! Aš savo 
rašiniu suteikiu progą atsiliepti duona, bet kaipo pa
vienis asmuo iki šiol nesulaukiau nė plutos.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JANUARY 14, 1969

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIR1RGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2,709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

__ 3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Į KENOSHA. WIS.
$300 Lietuvių Fondui

Br. Jaras palydėdamas se
nuosius metus, naujų metų iš
vakarėse, pasišaukęs i savo 
namus L. F. įgaliotinį jam įtei
kė 300 dol., tuomi įamžino sa
vo mylimos mirusios žmonos 
vardą. Noriu pastebėti, kad a. 
a. Jadvyga Jarienė buvo daug 
nusipelniusi lietuvaitė. Jos su
organizuotas mėgėjui Dramos 
Vaidintojų Būrelis paliko gra
žius tautinius pėdsakus Keno- 
shoj, įnešdamas į lietuvių gy
venimą daugelio veikalų pa
statymus ir parengimus, kurie 
turėjo daug įtakos į mūsų jud
rų tautinį pasireiškimą vėles
niais laikais.

Lietuviai šoks Wisconsino 
sostinėj

Perrinkto gubernatoriaus 
W. P. Knowles naujam termi
nui priesaika su didelėm iškil
mėm įvyko antrąjį sausio sa
vaitgalį. Į iškilmes gubernato
rius kvietė dalyvauti mūsų 
tautinių šokių grupę Bijūnas, 
kuriai vadovauja Stasys Mila
šius.
Nepriklausomybės minėjimas

Kenoshos Alto skyrius Ne
priklausomos Lietuvos atstaty
mo šventę minės ateinančio va
sario 9 d. su gražia menine 
programa..

Lietuvių Fondui pietūs
L. F. įgaliotiniai besirūpin-

darni greitesniu L. F. auginiu, 
Atvelykio sekmadienį, Balan
džio 13 dieną yra numatę su
rengti iškilmingus lietuviškus 
pietus su pritaikyta menine 
programa.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS, 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 * 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 641 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Spec ra Ii pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir d—8. fieštadienlaia 9—1.
ORTHOPED1 JOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 |

i| PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 
--------------------------------------------------------------- ---------.j

GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS:
FABRIKO
REMIAMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
. Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

A~" ' - -------------------------į*

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Geras fotografas ir šalčių metu gali nutraukti puikią nuotrauką. Svarbu, kad jo akis mokėtų 
pasirinkti tinkamą kampą ir nustatyti reikalingą šviesą, šis paveikslas trauktas New Yorke, 

Yonkers miestelyje, paskutinių šalčių metu.

Įsisteigė Moterų Draugija
Teresės Balčiūnienės inicia

tyva, jos bute įvyko moterų 
susirinkimas, kuriame įsistei
gė moterų draugija ir išsirin
ko laikiną valdybą. Pirm. T. 
Balčiūnienė, sekr. G. Klivickai- 
tė, kasiu. N. Lirgamerienė. Val
dyba greitu laiku, yra numa
čiusi sušaukti visuotiną Keno
shos lietuvių moterų susirinki
mą, kuriame bus aptarti nau
jos draugijos svarbieji reika
lai.

Ugniagesių vado pranešimu 
gaisras kilęs nuo rūkymo.

žuvo Lee Avance 32 m., Stel
la Battle 76 metų, Lawrence 
Pierce 47 m. ir Ernest Brown 
30 m.

• Viena mama bangžuvė mo
kė savo vaiką gyvenimo faktų. 
‘‘Atmink”, sakė ji, “tik kai iškili 
į viršų ir pradedi leisti garą, 
tuomet į tave pradeda šaudyti 
harpūnus”.

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo sxba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antki 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave, — 586-122?

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 _______ - 4T

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
j . 2533 W. 71st Street

* y. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
jT Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
i AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Atšventė vedybų sukaktį
A. J. Gedgaudai Sausio 4 die

ną atšventė 35 metų vedybų 
sukaktį savo gražiame bute, gi
minių ir draugų tarpe. Ged
gaudai svečius gražiai pavaiši
no, o jiems buvo sudainuota 
ilgiausių metų. A. J. Gedgau
dai gražiai talkininkauja mū
sų tautiniam pasireiškimui. J. 
Gedgaudienė dirba atsakomin- 
gose pareigose Šv. Kotrynos li
goninėj, Kenoshoj ir antri me
tai niokosi keramikos meno.

Geraširdžiai lietuviai

Broliai J. ir St. Pečiuliai į 
Lietuvą gėrybių pasiuntė už 
32.000 dolerių. Jie dosnūs ir 
tautiniam reikalui ir talkinin
kauja tautinėje veikloje, o sa
vo vaišingumu žinomi ir už 
kolonijos ribų.

Bilius prieš DDT
Įsiveisė jūsų bute tarakonai 

(kakročiai) Ką darote? Per
kate DDT jiem išnaikinti. Tai 
stipriausias chemikalas vabz
džiams naikinti.

Bet Illinois seimo atstovas 
Daniel M. Pierce rengia bilių 
(įstatymo projektą) prieš be- 
atodairinį jo vartojimą.

‘Dalykas toks, kad iš Michi
gan paežerio ūkių, iš paežerio 
miestų ir miestelių, kurie gau
siai vartoja DDT prieš vabz
džius, suplaukia paplavos į 
ežerą ir tiesiog naikina žuvis.

Atstovas Pierce, pripažinda
mas DDT naudą, reikalauja 
jo vartojimo kontrolės, kad 
būtų galima sustabdyti Michi
gan ežero teršimą.

Keturi žuvo gaisre
Sekmadienį, sausio 12 d., 

apie 5:30 vai. ryto kilo gaisras 
keturių aukštų Greenbriar 
viešbytyje, 6220 iGreenwood 
Ave. Keturi asmenys žuvo gais
re, 100 kitų pabėgo iš trobesio.

ĮPRASTA ATMOSFERA

Bene pirmą kartą, skaitome 
šveicarišką anekdotą:

Kiekvienas Šveicarijos pilie
tis kasmet po dvi savaites priva
lo atlikti karinių pratimų prie
volę.
Atsarginių kuopos seržantui 

baisiai nepatiko vienas Ziuricho 
vaistininkas. Prieš jį laidyti sa
vo nevalyvą kakarinę seržan
tas jautė tikrą malonumą.

— Ei, tu, ten, ko murksai lyg 
baslys vestuvėse savo putrala
ke lyg mintuvus išžiodęs! Prie
kin! ženk! Stok! Tai ko dabar 
vėpsai pilvą lyg pelų maišą at
kišęs, kai į tave kalbu?! Tai ko 
dabar žvengi lyg asilas kailį lu
pamas ?

Tikrumoje šis žmogus susilai
kė net neprasijuokęs, tik trupu
tį šypsojosi.

— Labai atsiprašau, ponas 
seržante. Matote, tamsta man 
labai primenate mano žmoną... 
— jis atsakė.

PANAŠUSIS

Filmų atelje vienas garsus ak
torius, pamatė į save panašų ne
pažįstamą aktorių ir susidomė
jęs klausia, kas jis toks būsiąs?

— Aš esu tamstos pakaita
las, atsakė antrasis. — Man pa
vesta pavaduoti tamstą pavo
jingose scenose!

— Tatai labai gerai! — apsi
džiaugė filmų žvaigždė. — Eik 
tamsta pas mano žmoną ir išaiš
kink jai, kur aš buvau praeitą 
naktį

MEILĖS ĮRODYMAS

Poniutė apsipylė ašaromis. — 
Tai baisu! Aš nepakelsiu!” ji 
skundėsi. Daktaras prirašė man 
suplonėjimo kursą, o tu nenori 
duoti pinigų jam apmokėti!

Paaiškino vyras: Aš tiek ta
ve myliu, jog nė vienos tavo 
uncijos nenoriu nustoti!

PRAKTIŠKAS ŠKOTAS

— Tai ko tu nieko šiandien 
nedirbi? — paklausė škotas sta
tybos meisteris mūrininko.

— Pagavau slogą, — pasiaiš
kino. Patas. — Mane šaltis kre
čia.

— Tuomet... tuomet aš žinau 
išeitį. Imk sijoti žvyrą, kol kre- 
tulys praeis!”

• Kuo skiriasi automatas nuo 
tarnautojo darbo? Pavyzdys: 
tarnautojas gauna po $75 algos 
per savaitę, o automatas kaštuo
ja $750,000.

© Cinizmas politikoje dažnai 
reiškia diktatūrinių apraiškų 
pradžią. (Lard Gladwyn Webb)

• Dar labiau pritrėškiantfi 
situacija yra negu žmona kuri 
nemoka ir nenori virti: tai yra 
žmona, kuri nemoka, o nori vir
ti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, sausio 15 dieną, 7:30 vai. vak., nuo
latinėj vietoje, 3600 W. North Ave., 
antraąie aukšte. Komisija pateiks me
tinį raportą iš klubo veiklos. Po susi
rinkimo klubas vaišins visus atsilan
kiusius narius. Pasirūpinkite ir naujų 
kandidatų atsivesti.

W. Mankus, sekr.

Floridoje mokytojas Frank Zane mėg
sta pašokinėti vadinama pogo lazdele. 
Jis dėsto matematiką, bet nepralei
džia progos dalyvauti įvairiose sporto 
rungtynėse. Jis bandys siekti šių me
tę geriausio vyro Pasaulyje titulo.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Atjsociacijos

į AMBULANCh
> PATARNAVi-
j MAS DIENĄ
į IR NAKTJ

I
Ą 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, LLL. Phone: 636-2320
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Alvudo Vaiky Teatras rengiasi 3 v. pasakos su baletu "Džiaugsmas" vaidinimui sausio 19 d. 
Jaunimo Centre. Čia scena iš vieno šio teatro pastatymu. Dekoracijos dail. Juozo Kiburo.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETKAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

KO SENIAI REIKĖJO
IR DAŽNIAU REIKTŲ

Vitalio Žukausko ir Alice 
Stevens “Aidučių” vakaras

Dariaus - Girėno lietuviška 
(lituanistinė) mokykla parodė, 
kad galima suderinti malonu
mą su nauda, tai yra pasida
ryti pajamų už visuomenei su
teiktą malonią pramogą.

Praeitą sekmadienį Dariaus 
- Girėno liet, mokyklos suruoš
tą kultūrinę “popietę” užpildė 
Jaunimo Centro salę iki pas
kutinės vietos; programa tę
sėsi geras dvi valandas ir visi 
išsiskirstė linksmais veidais, 
nuo plojimo paraudusiais del
nais ir pageidaudami daugiau 
ir dažniau panašių pateikimų.

Programa buvo sudaryta iš 
Brooklyno “juokdario”, hu
moristo, režisieriaus ir akto
riaus Vitalio Žukausko links
mų,, dažniausiai “tragikomiš
kų” pasakojimui ir pasipasa
kojimų ir žinomos lietuvių dai
nos mylėtojos ir puoselėtojos 
Alice Stevens (Steponavičie
nės) iš dvylikos grakščių lietu
vaičių ansamblio, kuriam ji 
pati vadovauja ir diriguoja.'

Nei Vitaliui reikėjo kokių 
užrašų ar suflerių, nei Aidulės 
dainininkėm gaidų, tačiau la
bai marga dviejų valandų pro
grama buvo išpildyta be jokių 
“korektūros klaidų”. Žukaus-

AR JŪSŲ

DIRBTINIAI DANTYS
SUPASI, SLIDINĖJA, KRENTA?
Jei nori būti užtikrintas ir saugus, tik 
pabarstyk FASTEETH ant plokštelių 
4— jos laiko dantis stipriau. Neturi 
tešlinio klijų skonio. Gerai tinkan
čios plokštelės yra svarbios svei
katai. Lankyk reguliariai savo dan
tų gydytoją. Įsigykite FASTEETH 
kiekvienoje vietoje, kur yra parduo
dami vaistai.

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja 
me 14 dienų ekskursiją i Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

97TJ So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787
Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir Į 
visus Amerikos miestus. 

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDŲ!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

metiniams investavimo 
bonams mažiausiai 

$1,000.
Savings Insured to $15,000.00

Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

*»" . ----- ..................................... ■ =-L,. U. ■ ----------- ■ --------------------
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kas penkiais išėjimais, keliais 
persirengimais ir nuotykiais iš 
savo paties “šeimyninio” gy
venimo, iš savojo Brooklyno ir 
iš visos Amerikos lietuvių Ben
druomenės gyvenimo prijuoki
no publiką “iki ašarų”. Dau
gumo nuomone, jei amerikie
čiai Vitali turėtų, šiandienBro- 
adwajuje jis būtų plačiai ži
noma figūra!

“Aidulės”, gaivino tikrai lie
tuvišką dainą, be jokių! arijų 
iš operų, be ko šiandien bene- 
neapseina jokia primadona; 
programa buvo sudaryta iš pa
čios Alice Stevens harmoni
zuotų Vydūno motyvų lietuviš
kų liaudies dainų, komponuo
tų Miko Petrausko, Antano Va
nagaičio, Stepono Sodeikos, J. 
Karnavičiaus, V. Jančio, Klovos 
ir kt. Nemažą nostalgiją sukė
lė programos pabaigoje padai
nuoti dalykėliai, publikos dau
gumai lebeatmintimj iš Palan
gos “kurhauzo”.

Visai programai ištikimai 
akompanavo Miss Geraldine 
Niwranske.

Alice Stevens buvo apdova
nota raudonų rožių puokšte, 
visos choristės karštais aplo
dismentais; ir Vitalis gavo vie
ną rožę, kurią kavalieriškai 
įteikė panelei akompaniatorei.

Patenkintas

I I Š CHICAGOS IRI 
I APYLINKIŲ I

Valstija ras pagalbu 
Čikagos tranzitui

Išrinktasis Illinois guberna
torius Richard B. Ogilvie už
ims gubernatoriaus postą pir
madienį, sausio 13 dieną.

Tuo tarpu jau sausio 9 d. 
(ketvirtadienį) Ogilvie turėjo 
konferenciją su Čikagos Tran
zito Tarybos pirmininku Geor
ge L. DeMent.

Po pasitarimo jis pareiškė: 
Illinois valstybė suras Čikagos 
tranzito išsprendimą. Nebega
lima krauti tranzito naštos vien 
namų savininkams, real esta- 
tui. Jis, Ogilvie, šiuo momen
tu negalįs pasakyti kur galima 
pinigų tranzitui gauti. Bet po 
poros ar trejetas savaičių tikisi 
turėti aiškesnį padėties įverti
nimą. Vienok išeitis būsianti 
surasta ir ta išeitis nebebusian
ti tik real estato taksai.

Iki 150 metų kalėjimo už 
žmonos nužudymą

1967 m. vasario 3 dieną ga
raže prie namų, kuriuose gy- 

veno, buvo rasta automobily
je nuo dujų uždususi moteris 
Leone Richards, 32 metų, 254 
Monterey, Elmhurst.

Tyrinėjimai vėliau nustatė, 
kad jos vyras Jack W. Richards 
37 metų, lėktuvo pilotas, savo 
žmoną pirma apsvaigino vais
tais, o po to patalpino mašino
je ir paleido mašinos motorą, 
nuo kurio dujų moteris ir mirė.

Penktadienį, šių metų sau
sio 10 dieną, po teismo nagri
nėjimo teisėjas William J. 
Bauer paskyrė Jack W. Richar- 
ds’ui kalėjimo bausmę nuo 99 
iki 150 metų.

Teismo Jury rekomendavo 
mirties bausmę. Teisėjas tačiau 
pareiškė, kad ilgų) metų ka
lėjimo bausmė esanti taip pat 
sunki, kaip ir mirties bausmė.

Kriminalinių nusikaltimų 
padaugėjo

Čikagos policijos superin
tendentas James B. Conlisk 
mėnesiniame Policijos Tarybos 
susirinkime pranešė, kad Či
kagoje didesniųjų kriminali
nių nusikaltimų padaugėjo. 
1968 metais 4.1%, palyginus 
su 1967 metais.

Viso krašto kriminaliniu nu
sikaltimų skaičiai iš 1968 metų 
dar nesudaryti. Tačiau tokių 
nusikaltimų skaičiai visam 
kraštui yra sudaryti iš pirmų
jų 1968 metų 9 mėnesių. Per 
tą laikotarpį visame krašte 
kriminaliniai nusikaltimai pa
kilo net 19%.

Kai dėl Čikagos, tai 1968 me
tais galvažudysčių padaugėjo 
17%, plėšimų 3%, namų plėši
mų 9% ir stambesnių; negu $50 
vagysčių 2%. Prievartavimų 
skaičius sumažėjo 12%, o už
puolimų ir sumušimų skaičius 
sumažėjo .2%, palyginus su 
1967 metais.

Michael Reese ligoninės ir 
Čikagos universiteto 

kooperavimas
Čikagos Universiteto Pritz- 

ker School of Medicine ir Mi
chael Reese Hospital ir Medi
cal Center globėjų tarybos už- 
gyrė šių dviejų. institucijų 
glaudesnio kooperavimo su
tartį.

Čikagos Universiteto prezi
dentas Edward J. Levi akcen
tavo, kad sutartis nereiškia su
jungimą ,o reiškia tik glaudes
nį kooperavimą.

Glaudesnis kooperavimas 
būsiąs naudingas taip vienai, 
kaip ir kitai ligoninei ir mo
kymo atžvilgiu, ir gydytojų 
štabo kooperavimui, ir įrengi- 
mii patarnavimu.

Mokyklų Taryba priėmė 
biudžetą

Čikagos Mokyklų Taryba 
praėjusį šeštadienį, sausio 11 
dieną, priėmė 1969 metų biu
džetą. Visa biudžeto suma sie
kia .’$472,094, 184. Mokyklų 
taksų! rata siekia $2.71 ant 100 
įvertintos nuosavybes. Tai to
kia pat rata, kaip ir 1968 m. 
biudžeto.

Įpriimtą biudžetą įeina pa
gerinimas mokymo darbo sąly
gų. Ret mokytojams algos lie
ka nepakeltos.

Pasak kaikurių tarybos na-

HELF* WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia Darbinlnky Reikia

MICROBIOLOGIST —

MICROBIOLOGIST
Leading manufacturer of diagnostic re

agents and culture media is seeking an in
dividual, interested in applied microbiology and 
serology.

College degree in microbiology is required. 
Experience in syphilis serology preferred-

Responsibilities will involve research and 
development of serological reagents for the 
diagnosis of syhilis.

Excellent salary and benefit program.
Write Or Call

J. V. Hurnevich, Director — Personnel 
DIFCO LABORATORIES, INC.

920 Henry Street, Detroit, Michigan 48201
, Phone ’(313) 961-8442

An Equal Opportunity Employer

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

FABRIKO DARBAS
GAMINTOJAI • SUSTATINĖTOJAI

UNSKILLED — SEMI SKILLED — SKILLED. 
We will train. Excellent starting rate. 

Health and welfare benefits. 
National metal furniture manufacturer.

APPLY IN PERSON

1740 No. PULASKI
TIMEKEEPER - MALE

Age Open
Experienced in metal fabricating pre
ferred, but will teach. Salary open. 

Company Benefits.
Phone 678-6505 !

Attention JOHN CAIN

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL OFFICE
Opening for mature woman. Perma
nent position. Must be good typist. 
37% hr. wk. Co. ben. Inc. prof-shar. 
Apply in person, John A. Dickson 

Publishing Co.,
1727 So. INDIANA

GIRL FRIDAY
TYPING & SOME SHORTHAND. 

GENERAL OFFICE WORK. 
GOOD TRANSPORTATION.

GOOD SALARY.
Phone 935-1373
after *10 A. M.

GENERAL OFFICE
Typing required. General office 

duties. Company benefits. 
Good transportation.

APPLY 
TRINER SCALE CO.

2714 W. 21st STRET

SECRETARY
Young lady who would like to be 
executive secretary. Typing and 

shorthand required.
Contact Mr. HACH

275-9300

rių„ biudžetas nenumato al
gų pakėlimo mokytojams bent 
iki 1969 liepos 1 dienos.

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų - Meškeriotojų Klubo žvė
rienos balius įvyks šeštadienį, 
sausio 18 dieną, 7:30 vai. vak. 
Marquette salėje, 6908 So. We
stern Avenue. Rezervacijoms 
telefonas: PRospect 6-8688.

(Pr)

♦ Operos Lėšų Telkimo Komi
teto teatrinis parengimas įvyks 
šio mėn. 26 d., sekmadienyje, 
Drury Lane Theatre, 2500 W. 
94th Pl., Evergreen Park. Pro
gramoje: “Star-Spangled Girl”, 
su Edd Byrnes. Pradžia: 3:30 
vai. po pietų. Po vaidinimo ten 
pat, Martinique restorane, — 
pietūs ir šokiai. Bilietai gauna
mi pas k-to hares, operos v-bos 
narius ir “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St., Chicago. Telef.: 
PR 8-4585. (Pr).

Re Smart 
Live And Work In 

Beautiful 
Miami, Florida
WANTED:

HELIARG WELDER 
TOOL MAKER 

SHEET METAL 
MECHANICS 

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

SHEET METAL 
CLOSE TOLERANCE 

INSPECTOR
DAY OR NIGHT SHIFT

Apply Or Write

METAL PRODUCTS 
COMPANY

8040 S.W. 69th AVĖ.
MIAMI, FLORIDA

SERVICE 
TECHNICIAN

Rapid growth of our Norelco dictation 
machine necessitates the increase in 
our service department. If you re
cently completed your military ser
vice and have electronic experience, 

phone for appointment.
673-1783

or come in and see ALEX KOMAR 
NORTH AMERICAN 
PHILLIPS CO. INC.

“Norelco”
7530 FRONTAGE RD. SKOKIE 

An Equal Opportunity Employer

Why Not Retire In 
Miami, Florida 

WOLLARD
Has Excellent Openings For 

SHEET METAL 
MEN

ARC WELDERS
Sheet metal mechanics and welders 
should be experienced in fabricating 
and assembling aluminum and steel 
products. Will consider those with 
less experience for helpers. This ra
pidly expanding manufacturer of 
ground support equipment for the 
airlines offers permanent employment 
with a future to all qualified appli
cants. Join a friendly team where 
your efforts as an individual are ap
preciated. Good wages with automa
tic increases and excellent fringe 
benefits including major medical 
insurance, paid vacations and many 

more.
Apply in person or send resume to: 

Personnel Office Of
WOLLARD 
AIRCRAFT

6950 NW 77th COURT 
MIAMI. FLORIDA 33166 

An Equal Opportunity Employer

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

RY OWNER 
3824 N. CLAREMONT 
Two Story Brick, 2-5’s

Ceramic baths. Tile kitchen. Oil 
forced air heat. Separate units. 

Asking $29,500.
KE 9-5160

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERN FULLY EQUIPED
Newly decorated. Good going tavern. 
Excellent clientele and good neigh
borhood. 5 room apartment upstairs. 
Rent $75 and $175 a month for tavern.

CALL:
OR 5-6516

* ------------------------------ -

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

X____________________-_________ *

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

■ ■■■■■BUSHS F5KSES® ESME

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■ ■■IRHIIIlHIHIHBflBEII

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
v_. *

BUY 0.8.
SAVINGS
BONDS

WHSM YOU BANK OR WORK

ŽINGSNIS Į GEROVĘ
8 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas 

mūro apie Maria High.- Rimtas pa 
siūlymas.

2 BUTŲ NAMAS. Modernios vo
nios, kabinetų virtuvės. $20,000. 
Įmokėti $5,000.

8 BUTŲ MŪRAS beveik naujas 
Evergreen rajone. Virš $14,000 nuo
mos $87,000.

DIDELIS 3 BUTŲ 10 metų mūras 
ir mūro garažas apie 67 ir Califor
nia $50,500.

1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

3 BUTU MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29.600. Arti ofiso.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du, Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti musu. 
$12,700.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioie kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai. income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūsiu namo apšildvmo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Teh: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

S ka m b i tikit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IB PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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